SEXTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149134

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 145324
CONVÊNIO: 13/2010

Objeto: Patrocinio Financeiro a XIV Feira Pan Amazônica do Livro
Valor Total: 150.000,00
Assinatura: 18/08/2010
Vigência: 18/08/2010 a 17/11/2010
Partes:
Beneficiário ente Público: Associação Via Amazônia - HANGAR
Concedente: Banco do Estado do Pará S/A
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149622

PORTARIA: 2696/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA 3º REUNIÃO DE 2010 DO FÓRUM
NACIONAL DE ÓRGÃOS GESTORES DE ÁGUAS-FNOGA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JOÃO PESSOA /PB - Brasil<br
Servidor(es):
7233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/08/2010 a
02/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149210

PORTARIA Nº. 2.660/2010-GAB/SEMA DE 25 DE
AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor JOCI CARRERA DO ROSARIO,
matrícula nº. 832189/ 1, ocupante do cargo de Braçal, lotado
na Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da
Natureza, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio de 01/01/2002 a 31/12/2005, a serem gozados no
período de 01/09/2010 A 30/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149211

PORTARIA: 2694/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2010 a
21/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149208

PORTARIA: 2695/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VICENTE DE PAULA SOUZA
Cargo: TECNICO C
Matrícula Funcional: 268751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542124749110000    0116000000          339039              1,000.00
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149205

PORTARIA Nº2691/2010-GAB/SEMA DE 26/08/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº2612/2010-GAB/
SEMA DE 20/08/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.736 DO DIA
23/08/2010, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR GETULIO
BICUDO LEME, AOS MUNICÍPIOS DE PARINTINS/AM E JURUTI/
PA, NO PERÍODO DE 25 A 28/08/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149201

PORTARIA: 2693/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE PLANEJAMENTO
PARTICIPATIVO PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE MANEJO
DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA GRÃO-PARÁ E RESEVA BIOLÓGICA
MAICURU.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/ANTONIO RIBEIRO DE MEIRELES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a
14/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149198

PORTARIA Nº. 2.668/2010-GAB/SEMA
DE 25 DE AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CRISTIAN DA LUZ VIDAL 57175623/ 1 2008/2009 19/08 A 17/09/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149109

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO DE Nº
22085/2010

PREGÃO PRESENCIAL 044/2010.
OBJETO:Disponibilização e operacionalização do serviço
de Aferição de gases poluentes e resíduos de toda a frota
veicular do Estado do Pará.
Homologado pela melhor proposta para a empresa FUNDAÇÃO
TROMPOWSKY: R$ 69,48 (sessenta e nove reais e quarenta e
oito centavos), por unidade veicular.
Anibal Pessoa Picanço.
Secretario de Estado de Meio Ambiente/SEMA/PA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149100

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PROCESSO DE Nº 22085/2010
PREGÃO PRESENCIAL 044/2010.

OBJETO:Disponibilização e operacionalização do serviço
de Aferição de gases poluentes e resíduos de toda a frota
veicular do Estado do Pará.
Adjudicado para empresa: FUNDAÇÃO TROMPOWSKY.
Valor Adjudicado: R$ 69,48 (sessenta e nove reais e quarenta e
oito centavos) por unidade veicular.
PREGOEIRA: Andréa Nazare Lima Motta.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149136

PORTARIA Nº. 2.662/2010-GAB/SEMA DE 25 DE
AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA NOJO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à Servidora LIENE
MARIA NEGRAO CARVALHO, matrícula nº. 5636795/ 3,
ocupante do cargo de Arquiteto, lotada na Gerência de Projetos
de Comércio e Serviços, no período de 14/08 a 21/08/2010, pelo
falecimento de sua mãe, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Agosto de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149130

PORTARIA Nº. 2.692/2010-GAB/SEMA DE 26/08/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 2.671/2010-GAB/
SEMA DE 25/08/2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.739
DE 26/08/2010, PUBLICAÇÃO DE NÚMERO 148752,
QUE DESIGNOU O SERVIDOR ANTONIO ALVES DA ROCHA,
MATRÍCULA 5706556/5, PARA RESPONDER PELA DIRETORIA DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM SUBSTITUIÇÃO
AO TITULAR GETÚLIO BICUDO LEME, NO PERÍODO DE 26 A
27/08/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142306

PORTARIA: 2362/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO PARA COIBIR A PESCA
ILEGAL NA ÁREA DE PRESERVAÇÃO DEFINIDA COMO “ACORDO
DE PESCA NO RIO MARACAPUCU”.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571919972/DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a
17/08/2010
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 7.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a
17/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143447

PORTARIA: 2441/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 7.5
diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 17/08/2010
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 17/08/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149075

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 149025
PORTARIA: 2684/2010

Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DO RAPPAM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2010 a
10/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ERRTA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149232

ERRATA DA PORTARIA Nº2.635/2010-GAB/SEMA DE
24/08/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.738 DE 25/08/2010.
ONDE SE LÊ:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 2405/2010-GAB/SEMA
DE 16/08/2010, PUBLICADA NO DOE 31.732 DO DO 17/08/2010
LEIA-SE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA 2504/2010-GAB/SEMA
DE 16/08/2010, PUBLICADA NO DOE 31.732 DO DIA 17/08/2010

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149218

PORTARIA Nº. 2.661/2010-GAB/SEMA DE 25 DE AGOSTO
DE 2010
ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor JOCI CARRERA DO ROSARIO,
matrícula nº. 832189/ 1, ocupante do cargo de Braçal, lotado
na Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da
Natureza, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, correspondente
ao triênio de 01/01/2006 a 31/12/2009, a serem gozados no
período de 31/10/2010 A 29/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149245

PORTARIA Nº. 2.666/2010-GAB/SEMA
DE 25 DE AGOSTO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CESAR PLATON MAIA 57175209/ 1 2008/2009 30/08 A 28/09/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Agosto de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira